
 ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VII – Segunda-feira, 02 de Outubro de 2017.

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Portaria nº 199/2017, de 29 de setembro de 2017.

O Excelentíssimo Prefeito, Jarques Lúcio da Silva II, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 65 da Lei orgânica de
2002 do Município de São Bento, e tendo em vista o disposto no
Título V (do Processo Administrativo Disciplinar) da Lei Municipal
nº  566/2011 (Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  do
Município de São Bento), em observância a aplicação subsidiária
da Lei federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  Jairo  Rodrigues  da  Silva,
Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal dos
Recursos  Humanos,  matrícula  funcional  nº  0000182;  Iolanda
Ferreira Soares, Agente Administrativo do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração e Finanças, matrícula funcional  nº
0000167; e  José Kelly dos Santos, Auxiliar de Estatísticas do
quadro de pessoal da Secretaria de Administração e Finanças,
matrícula  funcional  nº  0000731,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar destinada a apurar, suposto abandono de cargo pelo
servidor  Amanda  Vieira  de  Oliveira,  que  exerce  o  cargo  de
Auxiliar  de  Serviços  Gerais junto  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde, matrícula funcional nº 0001094, consistente na falta ao
serviço por mais de 30 dias consecutivos (de 02 de Janeiro de
2017 a 31 de agosto de 2017), nos termos do Art. 112, da Lei
566/2011, no prazo de 60 dias, bem como os fatos conexos que
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação. 

___________________________________
JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Prefeito Constitucional
Portaria nº 198/2017, de 29 de setembro de 2017.

O Excelentíssimo Prefeito, Jarques Lúcio da Silva II, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 65 da Lei orgânica de
2002 do Município de São Bento, e tendo em vista o disposto no
Título V (do Processo Administrativo Disciplinar) da Lei Municipal
nº  566/2011 (Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  do
Município de São Bento), em observância a aplicação subsidiária
da Lei federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  Jairo  Rodrigues  da  Silva,
Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal dos
Recursos  Humanos,  matrícula  funcional  nº  0000182;  Iolanda
Ferreira Soares, Agente Administrativo do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração e Finanças, matrícula funcional  nº
0000167; e  José Kelly dos Santos, Auxiliar de Estatísticas do
quadro de pessoal da Secretaria de Administração e Finanças,
matrícula  funcional  nº  0000731,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar destinada a apurar, suposto abandono de cargo pelo
servidor Francisco Gomes da Silva, que exerce o cargo de Gari
junto  a  Secretaria  de  Infraestrutura,  matrícula  funcional  nº
0001960,  consistente  na falta  ao  serviço  por  mais  de  30 dias
consecutivos  (de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de agosto de
2017), nos termos do Art. 112, da Lei 566/2011, no prazo de 60

dias, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos
trabalhos. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação. 

___________________________________
JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Prefeito Constitucional

Portaria nº 200/2017 de 29 de setembro de 2017.

O Excelentíssimo Prefeito, Jarques Lúcio da Silva II, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 65 da Lei orgânica de
2002 do Município de São Bento, e tendo em vista o disposto no
Título V (do Processo Administrativo Disciplinar) da Lei Municipal
nº  566/2011 (Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  do
Município de São Bento), em observância a aplicação subsidiária
da Lei federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  Jairo  Rodrigues  da  Silva,
Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal dos
Recursos  Humanos,  matrícula  funcional  nº  0000182;  Iolanda
Ferreira Soares, Agente Administrativo do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração e Finanças, matrícula funcional  nº
0000167; e  José Kelly dos Santos,  Auxiliar de Estatísticas do
quadro de pessoal da Secretaria de Administração e Finanças,
matrícula  funcional  nº  0000731,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar destinada a apurar, suposto abandono de cargo pelo
servidor  Joaci Pedro da Silva,  que exerce o cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais junto a Secretaria de Educação e Cultura,
matrícula funcional nº 0001077, consistente na falta ao serviço
por mais de 30 dias consecutivos (de 02 de Janeiro de 2017 a
31  de  agosto  de  2017),  nos  termos  do  Art.  112,  da  Lei
566/2011, no prazo de 60 dias, bem como os fatos conexos que
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação. 

___________________________________
JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Prefeito Constitucional
Portaria nº 201/2017, de 29 de setembro de 2017.

O Excelentíssimo Prefeito, Jarques Lúcio da Silva II, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 65 da Lei orgânica de
2002 do Município de São Bento, e tendo em vista o disposto no
Título V (do Processo Administrativo Disciplinar) da Lei Municipal
nº  566/2011 (Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  do
Município de São Bento), em observância a aplicação subsidiária
da Lei federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  Jairo  Rodrigues  da  Silva,
Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal dos
Recursos  Humanos,  matrícula  funcional  nº  0000182;  Iolanda
Ferreira Soares, Agente Administrativo do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração e Finanças, matrícula funcional  nº
0000167; e  José Kelly dos Santos,  Auxiliar de Estatísticas do
quadro de pessoal da Secretaria de Administração e Finanças,
matrícula  funcional  nº  0000731,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar destinada a apurar, suposto abandono de cargo pelo
servidor  João  Dantas  Clementino,  que  exerce  o  cargo  de
Professor  Polivalente da  rede  Pública  de  Ensino,  matrícula

Página 1 de 3



 ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VII – Segunda-feira, 02 de Outubro de 2017.

funcional nº 0000795, consistente na falta ao serviço por mais de
30 dias consecutivos (de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de agosto
de 2017), nos termos do Art. 112, da Lei 566/2011, no prazo de
60 dias, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer
dos trabalhos. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação. 

___________________________________
JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Prefeito Constitucional
Portaria nº 202/2017 de 29 de setembro de 2017.

O Excelentíssimo Prefeito, Jarques Lúcio da Silva II, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 65 da Lei orgânica de
2002 do Município de São Bento, e tendo em vista o disposto no
Título V (do Processo Administrativo Disciplinar) da Lei Municipal
nº  566/2011 (Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  do
Município de São Bento), em observância a aplicação subsidiária
da Lei federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  Jairo  Rodrigues  da  Silva,
Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal dos
Recursos  Humanos,  matrícula  funcional  nº  0000182;  Iolanda
Ferreira Soares, Agente Administrativo do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração e Finanças, matrícula funcional  nº
0000167; e  José Kelly dos Santos, Auxiliar de Estatísticas do
quadro de pessoal da Secretaria de Administração e Finanças,
matrícula  funcional  nº  0000731,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar destinada a apurar, suposto abandono de cargo pelo
servidor  José Alessandro Duarte Bezerra,  que exerce o cargo
de  Secretário  de  Escolas junto  a  Secretaria  Municipal  de
Educação, matrícula funcional nº 0002526, consistente na falta
ao serviço por mais de 30 dias consecutivos (de 02 de Janeiro
de 2017 a 31 de agosto de 2017), nos termos do Art. 112,  da
Lei 566/2011, no prazo de 60 dias, bem como os fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação. 

___________________________________
JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Prefeito Constitucional

Portaria nº 203/2017 de 29 de setembro de 2017.

O Excelentíssimo Prefeito, Jarques Lúcio da Silva II, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 65 da Lei orgânica de
2002 do Município de São Bento, e tendo em vista o disposto no
Título V (do Processo Administrativo Disciplinar) da Lei Municipal
nº  566/2011 (Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  do
Município de São Bento), em observância a aplicação subsidiária
da Lei federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  Jairo  Rodrigues  da  Silva,
Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal dos
Recursos  Humanos,  matrícula  funcional  nº  0000182;  Iolanda
Ferreira Soares, Agente Administrativo do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração e Finanças, matrícula funcional  nº
0000167; e  José Kelly dos Santos, Auxiliar de Estatísticas do
quadro de pessoal da Secretaria de Administração e Finanças,
matrícula  funcional  nº  0000731,  para,  sob  a  presidência  do

primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar destinada a apurar, suposto abandono de cargo pelo
servidor  José  Laurentino  da  Silva,  que  exerce  o  cargo  de
Secretário  de  Escolas junto  a  Secretaria  Municipal  de
Educação, matrícula funcional nº 0001276, consistente na falta
ao serviço por mais de 30 dias consecutivos (de 02 de Janeiro
de 2017 a 31 de agosto de 2017), nos termos do Art. 112,  da
Lei 566/2011, no prazo de 60 dias, bem como os fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação. 

___________________________________
JARQUES LÚCIO DA SILVA II

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 208/2017 – GP

O Prefeito Constitucional do Município de
São Bento, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes
são  conferidas  pelas  Leis  de  nº  566/2011  -  Regime  Jurídico
Único,  Lei  nº  506/2009  –  Nova Estrutura  organizacional  e  Lei
Orgânica Municipal.

RESOLVE:
Art.1º-  Exonerar,  ERINALDA FERNANDES

DA COSTA,  do Cargo de  Diretor  Adjunto  Escolar, III,  Símbolo
DAJ-3, da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  do  Quadro  de
Pessoal Comissionado do Poder Executivo do Município de São
Bento.

Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial do Município. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO
DE SÃO BENTO, em 29 de setembro de 2017.

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EDITAIS E AVISOS

ATOS DO IMPRESB

Página 2 de 3



 ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO VII – Segunda-feira, 02 de Outubro de 2017.

Página 3 de 3


	
	JARQUES LUCIO DA SILVA II
	Prefeito Constitucional.



